PODER LEGISLATIVO
 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

 GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

 REQUERIMENTO Nº  040/2025

 Excelentíssimo Sr. Presidente
 Luiz Antônio da Costa Bezerra

 O  Vereador  que  este  subscreve,  com  assento  nesta  Casa  Legislativa,  vem
 perante  Vossas  Excelências,  consoante  permissibilidade  do  Regimento
 Interno  da  Casa  do  Povo  Campo  Redondense,  solicitar,  após  a  oitiva  do
 plenário,  a  inclusão  do  presente  requerimento  para  apreciação  e  votação,
 e  se  aprovada,  solicitar  ao  Excelentíssimo  Senhor  Renam  Luiz  de  Alencar
 Carvalho,  Prefeito  Municipal,  para  que,  dentro  das  possibilidades,  seja
 instituída a segunda equipe eMulti no município de Campo Redondo-RN.

 Conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares,  bem  como  com  a
 especial  atenção  por  parte  do  ilustre  Prefeito  Municipal  para  com  esta  justa
 e coerente reivindicação.

 Termos em que pede deferimento.

 Plenário Antônio Bezerra de Souza, 07 de abril de 2025.

 Atenciosamente,

 Edmilson Moreno da Silva
 Vereador PSDB

 PODER LEGISLATIVO
 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

 GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

 Justificativa

 A  Equipe  multiprofissional,  ou  eMulti, é  um  grupo  de  profissionais  de
 saúde  de  diferentes  áreas  que  trabalham  integrados  para  melhorar  a
 atenção  à  saúde,  tem  o  objetivo  de  aprimorar  o  cuidado  integral  na  rede
 pública  de  saúde,  de  forma  complementar  e  integrada  às  outras  equipes  de
 atenção  primária  à  saúde  (APS),  aumentam  a  segurança  da  assistência,
 contribuem  para  melhor  acompanhamento  das  necessidades  em  saúde,  e
 promovem a promoção da saúde

 A  criação  das  eMulti  foi  instituída  pela  Portaria  GM/MS  nº  635/2023,  o
 município  de  Campo  Redondo,  já  tem  uma  equipe  instituída,  porém  o
 aumento  da  demanda  de  pacientes  que  necessitam  desse
 acompanhamento  em  especial,  pessoas  com  TEA,  TDAH  e  pessoas  com
 deficiências  ocultas,  dentre  outras,  fundamenta  essa  instauração  da
 segunda equipe.

 Edmilson Moreno da Silva
 Vereador PSDB